
 
Copia 

Unione Montana Alto Monferrato 
Aleramico  

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

N.16 DEL 16/05/2025 
 
OGGETTO: 
Contributo per l'organizzazione "Festa della Montagna" anno 2025. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di maggio alle ore dieci e minuti trenta 
presso il Municipio del Comune di Bistagno, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta. 
Fatto l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALLEGRA ROBERTO  BISTAGNO  Sì 

2. ASSANDRI MARCO ALBERTO  PONZONE Sì (da remoto)  

3. LEVO ANSELMO CARLO  CASTELLETTO D’ERRO Sì (da remoto)  

4. SOLFERINI MAURIZIO TERZO Sì (da remoto)  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa la Dott.ssa Curelli Valeria, Segretario dell’Unione Montana, collegata da remoto in 
videoconferenza, la quale provvede alla redazione del presente verbale. Riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il sig. Roberto Vallegra, Presidente, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato, dando atto che anche i sigg.ri Assandri, 
Levo e Solferini partecipano in videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli organi comunali in modalità telematica”, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 2/2022. 
 



 
 
DELIBERAZIONE G.U. N. 16 DEL 16/05/2025 
OGGETTO: Contributo per l'organizzazione "Festa della Montagna" anno 2025. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 
 
 

DATO ATTO che: 
- i Comuni di Bistagno, Castelletto d’Erro, Ponzone e Terzo hanno costituito l’Unione 

Montana ALTO MONFERRATO ALERAMICO “A.M.A.” per l’esercizio in forma associata di 
una pluralità di funzioni e servizi di competenza degli stessi e/o di utilità per i cittadini 
residenti sul territorio amministrato; 

- nell'esercizio delle funzioni e dei servizi ad essa attribuiti, l’Unione persegue lo scopo di 
promuovere lo sviluppo socio-economico e la tutela del proprio territorio, cooperare con i 
propri Comuni per migliorare le condizioni di vita dei propri cittadini e per fornire loro livelli 
adeguati di servizio, nonché operare per superare gli svantaggi causati dall’ambiente 
montano e dalla marginalità del proprio territorio garantendo l’efficacia, l’efficienza e 
l’economicità della propria azione; 

RILEVATO che il complesso delle manifestazioni proposte nell’ambito dei territori dei Comuni 
dell’Unione eserciti un richiamo per i visitatori, assumendo anche una fondamentale rilevanza per 
la promozione dei Comuni ed un forte stimolo al turismo;  
 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 4, dello Statuto dell’Unione prevede testualmente che: “Ai sensi 
dei commi precedenti l’Unione Montana può esercitare: - le funzioni fondamentali dei Comuni così 
come individuate dalla legislazione nazionale; - in qualità di agenzia di sviluppo, le specifiche 
competenze di tutela e promozione della montagna attribuite in attuazione delle disposizioni di cui 
all' articolo 44, comma 2 della Costituzione e della normativa in favore dei territori montani; - le 
funzioni relative agli interventi speciali per la montagna; - le funzioni già attribuite alle Comunità 
Montane e ad essa conferite dai Comuni; - le funzioni in materia di bonifica montana, sistemazione 
idrogeologica e idraulico forestale, di economia forestale, di energia rinnovabile, di opere di 
manutenzione ambientale, di turismo in ambiente montano, di artigianato e produzione tipiche, di 
mantenimento del servizio scolastico nelle aree montane, di gestione per gli incentivi per 
l’insediamento nelle aree montane, di informatizzazione e di diffusione della banda larga nelle 
zone a bassa densità abitativa; - le altre funzioni e servizi ad essa affidate conformemente alla 
normativa statale, regionale, alle previsioni ed ai principi del presente Statuto”; 

 
CONSIDERATO che è tradizione del Comune di Ponzone, ente montano, organizzare la “Festa 
della Montagna”; 
 
DATO ATTO che questa Unione Montana da sempre partecipa alla spesa per l’iniziativa in 
questione per l’importo di euro € 3.000,00;  
 
Viste: 

- la deliberazione n. 17 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P.S. 2025-2027; 

- la deliberazione n. 18 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

 
RICHIAMATI l’art. 44, comma 2, della Costituzione e la normativa in favore dei territori montani;  
 
Preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 
interessato e contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 
147bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 



Con voti favorevoli ed unanimi; 
 
 
 D E L I B E R A  
 

per l’anno 2025, di concedere un contributo pari ad € 3.000,00 a parziale copertura delle spese per 
l’organizzazione della Festa della Montagna, prevista per la prima domenica di ottobre nel Comune 
di Ponzone; 
 
di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura al cap. 2690/2692/1 del bilancio di previsione 
2025-2027; 
 
di demandare al Responsabile della funzione “Promozione della montagna” ed al Responsabile del 
Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti;  
 
di dare atto che il contributo riconosciuto sarà erogato al Comune di Ponzone, a manifestazione 
conclusa, dietro presentazione del rendiconto delle spese sostenute; 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. n. 33/2013, il presente provvedimento, unitamente 
ai dati di cui al successivo art. 27, comma 1, sono soggetti alla pubblicazione sul sito istituzionale, 
nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente        Il Segretario dell’Unione 
f.to VALLEGRA ROBERTO      f.to dott.ssa Valeria Curelli 

 
Ai sensi degli artt. 49 comma 1° e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 
lì 16/05/2025  
                                                                                                               
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberto Giardini 

 
Ai sensi degli artt. 49 comma 1° e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione. 
 
lì 16/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: dott.ssa Federica Monti 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° registro pubblicazioni:. 45 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Ponzone, lì 19/05/2025 Il Segretario dell’Unione 

F.to dott.ssa Valeria Curelli 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16/05/2025 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
Ponzone, lì 16/05/2025 Il Segretario dell’Unione 

dott.ssa Valeria Curelli 
 


